IV. In magnificis hinc Deformatorum auditioris scena cernuntur, ad eum modū quo in scholasticorum collegiorum classibus, in quibus auditores sine vlo ordine coadvent. Ingredientes feminis quas force consperirent honorem exhibent; Deo nullum. Eadem reverentia nomen Iesu & Iesuitæ excipitur. Nuspiciam videas vnum genu flexi. Quod si quis forte fecerit, statim Ad Papistas faciliere iubetur. Horum ut pote non tam acutus homi-

Hominum, aiunt esse, aqua benedicta se aspergere crucis signo se signare, in genua se demittere & ut paucis dicam, exterco aliquo actu tam fidem quam reverentiam erga Deum testatam facere. omnia ista idolatriam si pere. Sed quid dicitis, impurum homines? Ergo qui in primis vixerunt Ecclesia hosque sanctos sac religiosos ritus ac ceremonias nobis tradiderunt, idolatriæ f erunt? Accuse ergo Deum, qui per prophetam conqueritur, se non tanto extenso honore colit quanto terreni Principes: quibus plerique quod optimum habeant offerrunt. Accusat Psalmitana, qui vult ut caro sua omniaque externa in se non minus in Deo exsultent, quam ipsum cor atque ioterni affectus. Accusat deinde S. Paulum Apostolum, qui Confessionem, quæ certe extenso actu sit salutem attribuit.

V. Inter eadum Minister vel expectatur, vel ad concionem se præparat, sutor aliquis vel sartor, modo legendi peritus suggestum ascendit, & caput aliquid ex B. blis, aut si Minister nullus veniat, integrum homiliam ex Galvini scriptis recitat. Sed hic apud Synodi ad Castellum Eraldi Anno M D XC VII. celebrata dectero sublatus est, ac Galvini scripta Verbo Dei substituta viderentur, cum præcipue ne Ministerium, ut ita dicam, evacueretur, populo lectoribus ac sermonibus iam dudum magno numero proculis contento & sumptuosa Ministerium, superfluos iudicante: quam nullus fere sit qui melius quid afferre possit quam ibi scriptum est. Quia vero agnoscet illi ut plurimum illiterati sunt, facile cogitari potest quam scita eiusmodi, quibus affectibus picta, quaque vocis articulatione distincta sit lectio. Unde lexepit, ut etiam a pueris adhuc balbutientibus corriganter. Hominem novi Janacensis toparchæ accipitriarum, qui absente aut ægrotante Fluraco M. nistro, seposito paulisper venatico uno apparatu, suggestum descendere, & ad populum (Diaconi enim munere fungebatur) verba facere solebat. Neque est ut quorundam è nostris inscribam nobis hic obijciant, quam sane in plenisque ipsorum, etiam ijs locis ubi maxime doctis hominibus opus erat, maiorem demonstrare possumus. Ac profecto non iniuria aliquid magis exquisitum ac perfectum à Nova ista ac recenti adhuc Religione requiri possit: quam experientia constet, temporis longinquitate rerum omnium vigorem minui ac paullatim consumi: quam recentia & speciem habent multo gratiorem, & vires maiores. At con-

tra in nova hac religione fieri videmus: quæ ubi vix lucem aspergit, nocte rursus involvitur; vix è terra prorupit, arque iterum in cavernas eiusdem se abscondit, vix caput exstulit, ac rursus demittit, vix denique nata statim decalcitur.

VI. Adveniens Minister, Diaconi vel Lectoris locum occupat: quo descendente, ille in suggestum ascendit, laicali habitu aut quicunque maxime ipsi placet, indutus. Fatus, qui Margarita Henrici V. sorori à concessionibus fuit, etiam dum concessionatur, gladium è latere pendente semper habuit, pallio nonnunquam cærulei vel violacei, thorace flavi coloris vestitus. Fuit inter hos Ministros, qui defixi in terram gladij capulo tamquam suggestui innitens, in horto concessionatus est. Non raro accidit ut ocreis ac calcaribus induit suggestum descendat: quod forte tum excusari poterat, quum velut expeditione facta, huc illuc avimas prædatum circumvoltabant: postquam vero gladij libertate conscientiarum libertas parca est, animi dissoluti iudicium videtur. Contondens Minister in Turonibus ueste militari indutus, gladiumque ac pugionem utroque latere accinctus, concessionari visus est eo quæ nomine à paullo modestioribus in Castelleradensi synodo accusatus. Sed dicit nobis, Domini Ministri. An sacerdotes altari servientes in primitiva Ecclesia sic fuerunt vestiti? Habitum eorum videte, si placet, apud Sanctum Dionysium, tunicam scilicet puram Dominicæ passionis insignibus, & cruce in primis undiq; ornata; m; stola è c. llo, manipulu è manus pendente, tum albam interulam ac reliqua, quæ ibi descripta sunt. De venturi Messiae Ministris eorumque o: natu Propheta Ez: ch: el vaticinatur, inquietus, Deum sanctis eos uestibus vestitum, ut officium, coram ipso faciant. Et Sanctus Clemens Apostolos nitida ueste indutus, sacrificasse testatur, ut & ipsorum successores, ut supra ostendi. Sanctus vero Stephanus Papa ac martyraperti verbis indicat, vestimenta quibus sacerdotis utuntur, sacra esse, nec ad alium usum adhiberi debere. Quumque Iudei, ut Ivo Carnutensis inquit, tanta reverentia ac maiestate divinum suum cultum peragant; quid nos facere in nostris decet ecclesijs, in quibus non umbra, sed ipsa veritas est (f) Sola certe ornamenta illa nescio quem respectum ac devotionis afferunt: eo q; omnes Christiani per totum Mundum dispersi, Græci, Ægiopes, (g) Syri, Ar-
Tt 2 menij,

f Opt. l. 3 in fin. Orig. hom. 11. in 6. 20. Lxx. g Vide Afr. var. hist. Æthiop. cap. 12.

roenij, omnesque Orientales atque Occidentales, numquam in sacrificijs suis aut ceteris diuinis cultus partibus profano vestitu vti voluerunt. Soli Calvinistæ eodem quo in foro & vbiique alias virtutur habitu, sacra (si modo quidquam apud eos sacram) ractare nō verentur. At profano ac communis habitu hic vitudine non esse, quum alij tum S Hieronymus vos docet. Vidi ego ē Principibus nostris aliquem, nouæ religioni addicatum, qui tēplum quod iam ingressus, eiusque munditiem ac ornamenta, vt & Episcopi actorius Cleri splendorem conspicatus, cum Ministro suo deinde expostulauit, sub ulmeto, vbi pila ludere pueri solebant, sine vilo ornatu aut ceremonijs sermones suos deblaterante.

V.I. Videlicet horrea vestra, domini Reformati, quæ ex vobis nonnulli cum paganis & ludis Tépla appellant: videre vos nostras vicissim ecclesiæ. Sic enim à primis Christianis post S. Paulum nominatas fuisse, (b) ex Tertulliano S. Augustino, (c) Eusebio & Nicephoro discimus, qui eadem etiam Columbae ædes appellant. Videbitis & difficiliter præcessa, quorum frontispicium Semper Orienti est obuersum. Et quia eadem Nau quam simili sunt, S Clemente teste: (k) structuram eorum accuratius aliquanto vobis ostendam, vt tanto magis eius structuræ, cuius illa Noæ Arca figuram repræsentavit, cuiusque illa piscatoria S. Petri nauicula adhuc figuram gerit, fundamenta, firmitatem ac pulcritudinem admirare. Vt enim Mundus mari; sic Ecclesia, fluctibus huius Mundi innans, Nau comparatur. Magnum illud ac sinuatum atrium puppim repræsentat; Chorus, proram Malorum turrim; antennæ, Crucem. Et quemadmodum in Nau (de maioribus loquimur) vt & in Arca illa Noetica tres plerumque sunt contiguationes; sic Ecclesia tribus constat ordinibus quorum primus idemque insimus est Coniugatorum, secundus Vitudinum ac ecclibum, tertius Virginum, reliquis excelsior. Nauis in tres partes præcipuas secundum longitudinem diuiditur, proram, foros, & puppim; sic Ecclesia ex tribus his partibus, secundum Mundi ætatem distributis, composita est. Lege seilicer Natuæ, Synagoga Mosæica, & Evangelio. In Nau tenuitum est, in quo varia res ad alimentum pertinentes asservantur: Ecclesia itidem diversis alimentis instructa est, ac præcipue Sacramentis: inter quæ Baptismus, Aqua dulcis, Corpus Domini, Panis bis coctus est, quibus in hoc Mundi Oceani circumnavigantes anima-

nostræ aluntur ac sustentantur. Arma vero ac tela Ecclesiæ sunt, orationes, benedictiones, execrissimæ, excommunicationes, aqua & panis benedictus, sacra reliquia, aliaque idgenus, quibus non solum contra hostes nos defendimus, sed etiam vltro eosdem oppugnamus. Penu Ecclesiæ est Sacrificia. Merces quibus haec nauis onerata est, sunt merita, & satisfactiones Iesu Christi, Deipare Virginis, & Sanctorum, quibus, vbi per sacrificia, sacramenta & indulgentias nostra facta fuerint, debita nostra peccatis & sacramenta applicatis, gratiam Dei in hac, & gloriam in altera vita redimimus ac mercamur. Nauis rectores sū diuersi Ecclesiæ Officiarij ac Pralati Gubernator, Papa est seu Pontifex Romanus, qui in puppi, id est, Apostolica Sede, ad clauum sedet. Clavis vero vel gubernaculum est pedum sine baculus pastoralis. Et baculus quidem siue virga semper latus dictio- nis insigne fuit, etiam apud profanos. Inde non pastores solum pedis, sed & Reges sceptris, & magnates scipionibus, & augures lituis vsi sunt. Hoc baculo tamquam sceptro Papa nauim gubernat tumultuantes coercet, errantes reducit, ignaus excitat. Reliqui Officiarij sunt Episcopi & alij Pra- lati: inter quos Confessarij velut sentinam peccatorum exhaustiunt. Prophetæ velut in specula constituti, non imminentes modo tempestates, sed & brevia, syrtes ac scopulos naufragij infames, vt & piratas obseruant, vtque ab eis cauere nobis possimus, ostendunt. Concionatores vero mores hominum ac vitam ad diuinum Verbi pæscriptum, tamquam ad magnetica cum dirigit, diuinam iram contra peccata nostra, minas pœnaruin, ac iudicia Dei certissima annunciant, tum piratas eorum que conatus detegunt, & vt contra eosdem fortiter pugnemus exhortatur. Anchorage Nauis Spes est, quæ in Deo fundata, contra omnia hostiū impetus rutos nos praefat. Ecce tibi Nauim Catholice nostræ Ecclesiæ, ecce mysticam eiusdem structuræ. Tusodes, heretice, eodē modo horrea macella, bou & equorū stabula, in quibus Verbū Dei, si dijs placet, prædicatis, nobis depinge.

VIII. Haec vero Ecclesiæ merito Dei habitacula, sedes pietatis ac deuotionis domicilia dicuntur: in quarum medio apud primos Christianos, vt apud Lactantium legere est, loco ceteris eminentiori Crucis ac Crucifixi signū statutū fuit, ad quod in genua prostrati fideles, orationes suas ad Salvatorem Crucis

h. Cor. ii. 1. Adu. Val. 1. 2. k lib. 2. Conf. cap. 16. Lib. 6. CA 30.

Crucifixum fundebant. (I) Hic ille locus est, ubi Christianus singulis horis vita sua rationes Deo reddere, reatus fateri veniam ac gratiam implorare facrosanctam Eucharistiam adorare, altare in quo iungit ac perpetuum illud sacrificium quotidie Deo offeratur, deosculari, Sanctorum reliquias venerari, omnia denique religiose devotionis exercitia obire potest ac debet. In nostris ecclesijs omnia devotionem, adeoque diuinam quandam maiestatem spirant ac loquuntur; in illocum templis etiam quæ maxime ornata videantur, omnia tristia sunt & horrifica. Adeo ut loca ipsa facile tepidos auditorem erga diuinum cultum affectus arguant. Finita concione, hæreticorum templo clauduntur, neque cuicunque precandi causa ingredi licet: alibi vero deambulationibus alijsque profanis actionibus seruiunt. Atqui Verbum Dei docere vos poterat, quibus usibus templo destinata esse debeant, ut scilicet Deum ibidem offeramus, eique vota nostra ac preces offeramus. Numquid enim Salvator ipse dicit, *Domus mea Domus orationis est. Non inquit, Concionis.* Neque vero legimus in templis olim concessionem aut Verbum Dei interpretari motis suis: sed hoc in synagogis, quas nos Scholas & Collegia vocamus, fiebat. Vnde S. Chrysostomus dicentibus: *Quid nos templo adeamus, quum nemo ibi sit qui concionetur?* respondet: *Hoc illud ipsum est quod omnia perdit ac corruptit.* Sed ad Reformatorum ceremonias redeamus.

IX. Minister consenso suggestu, caput aperit, atque omnium nomine preces auspiciatur: diebus quidem festis (reliquis enim certa formula non vitetur, sed quam vult sibi singit) his fere verbis conceptus: *Dominus Deus aeternus pater omnipotens. Confitemur atque sine ulla dissimulatione coram diuina tua Maiestate agnoscimus, nos esse miserop peccatores in iniquitate & corruptione conceptos, inclinatis ad malum. Cinquiles ad omne bonum, &c.* Sic precante Ministro, qui vult ingenua se dimittit, ac praecantis verba tacitus subsequitur, qui vult itidem, tamquam lapis stat immotus. In Belgio Reformati istud haec faciunt, aut stant aut sedent. Et sicut Catholici in ecclesijs suis vultum versus altare convertit, sic Calvinistæ nostri in Gallia Ministro precanti tergum plerumque obuerunt: ut bonus ille pastor es suggestu posticam ouium suarum partem aspiciat. Peracta precatione, quæ momento fere absoluatur, utpote breuis admodum (qua quidem libenter illi utuntur, ut quum cœlorū rimas facile penetrare boni isti loci) dicunt: quū tamen D. Paul-

lus in Ecclesia sine intermissione orationes fieri velit (m) & rex ac Propheta David dies ac noctes permutatis in senashoras cantorum vicibus diuinæ laudes decantari instituerit) breui in quam, peracta precatione, præceptor sectionem Psalmi aliquius vernacula lingua intonat, cui statim omnes, viri, feminæ, senes, pueri, adeoq; etiam cantandi plane imperiti adgrunniunt magis quam accinunt. Sed pro pudore! Maiori certe reverentia Iudei sacra sua transtant, apud quos nemini nisi Leuitis Davidicos Psalmos in templis decantare licet. Hic vero quisque, vocem intendunt aut remittunt prout in buccam venerit. unde dici non potest quam in amena & omni harmonia carēs, harmonia existat, quæ tantum abest ut animum ad devotionem accēdat, ut etiā aut risum aut indignationē moueat.

X. Vidego Lutetiae tum quum Galli nostri velut lymphati novam doctrinam ac doctores cateruatum seq; ebantur, tantam sēpe in cantu existere confusionem, ut ille quidem in hoc angulo unum, hic vero in altero alium versum decantaret; neq; Minister quamvis manus pedesque comploideret, in harmoniam confusum illud tam variatum vocum chaos redigere posset. Quod si pauci tantum convenient, mirum est quomodo puellæ in primis tenuem illam & suauem suam vocem explicant, & viorum aures demulceant. Facile hic cogitari potest, utrum illæ cor magis in Deo quam iuuenes in puellis & cor & oculos diffidoshabeant. Atqui à Cantatrice ut tibi caueas Ecclesiasticus monet, ne in laqueos ipsius incidas. Nihil in hoc sancta illa ac prisca Ecclesia stulto Calvinismo simile habuit. *Tacere feminam in Ecclesia.* D. Paulus, cantare Calvinus iubet. Aut apud Deum nulla maris ac feminæ esse distinctionem eodem D. Paullo teste. Hoc eodē testimonio veteres hæretici probare voluerunt, tam feminis quæ viris permisum esse prædicare Verbum Dei. Atque hoc loco S. Apostolus non de munera aut sexus distinctione, sed de æqualitate vocationis ad salutem aeternam loquitur. Hinc Cyillus inquit, *Virginum & uxorum labra quidem loqui & canere, sed absentibus non audiendas esse.* Quia inquit, *feminam in Ecclesia loqui prohibeo.* Idem Tertullianus docet. S. Hieronymus nō Pelagium mihi, sed Caluiou allogui videtur, quādo cū increpat quod mulieribus non solum Scripturas manus dederit, sed easdem cantantes quoque audire velit. Addens Psalmos

Tt 3 quidem

1 Car. de poss. dom. Ep. li. 4. & 2. 26. & 27. m Tbeissi Ep. 5

quidem ipsis canere licere, sed domi in cubiculis, non vero praetoribus viris.

XI. Absolutus cantus versiculis, & paucis impletato quali diuini Spiritus auxilio Minister tex-tum aliquem e Biblij, quæ sen per ad manum habet, prælegit, & ad suum sensum exponit. Quem admodum vero Minus olim quum in dijs nihil reprehensione dignum inueniret, eorum officiarios & ministros calumniatus est; sic Prædicantes isti quando nihil habent quod vel in doctrina vel policia Ecclesiæ merito culpare possint, omnes animi sui virus in Ecclesiasticum Ordinem effundunt, ac præcipue contra ipsum supremum Pastorum debachantur. Ignorantia enim ratione plenumque destituta, connicys & iniurias tamquam telo viuis solerat: quæ tanto sunt atrociores, quanto auctor est disertior. Ac velut pescator non nudo hamo, sed dulcisca in duto pescibus insidiatur; ac venenum raro in fictilibus vasis, sed aureis poculis misseatur; & acutum illud ferrum Mænadum thyris praefixum hedera & pampinis occultatur: sic Prædicantes doctrinæ sua pusataque venenum bello sum verborum caraplasmati regunt: quorum omnis eloquentia ostpectat non ut sanent, sed ut vulnerent, non ut doceant, sed ut decipient: ut de Arrio eiusque sectatoribus Epiphanius testatur, S. Paulus vero Apolitus de omnibus istis seductoribus primus prædixit.

XII. Quando peroravit Minister, rursus breuiores preces recitantur, & cantus Psalmi antea incepiti continuatur aut absolvitur. Tum omnes promiscue protinus, domumque abeunt. Qua vero deuotione, quo zelo hæc omnia peragi existimas. Lectio? Quum nemo sit ex omnibus qui vel manus ad cœlum eleuare, vel suspirium ex corde ducere audeat. Pectus enim percute te merum apud istos sapit Papismum. Vix quisquam est qui in genuæ se prosternat. In summa, non te por hic, sed frigus & gelus est. Quid idem in primis Lutheranis Erasmus grauerit reprehendit (n) Ego quum captiuus in bello apud Calvinistas nostros esse, redeo tribus in memoriam quæ in prima mea videtam pueritia, vix ullam Christianæ religionis umbram, vix ullum deuota pietatis signum deprehendi. Quid queris? Sanctuli videbantur qui in septimanabis, & quidem bene sæpe sanguinato stomacho, concioni interfuerint. Ferriam quintam multo latius transigebant quam Dominicam diem; qua non raro ab eis catonum abstinat. Nullus erat iusticiæ locus. Facie-

bat quisque quod vellet. Imperabant omnes, nemo parebat. Vesperi quando per hospitia miles dist ibuebatur, diaconus stans statibus precacionem præbat: quæ quidem non precatio, sed præconium aut proclamatio aliqua videbatur. Hanc remissionem reprehendenti mihi responderunt, Deum non externos gestis, sed animi humilitatem reperire: Perinde esse sine quisita cari fieri aut fideat. Verum hoc est, aiebam ego humilitas, tamen non nisi ex humiliacione videbi potest.

Hæ quidem sunt ceremoniae, hi titus, hæc exercitia, hæc formanouæ istius religiose Religio-nis. Quid, quod etiam vltro Catholicorum exercitia irrident? Quorsum, inquit, istæ Matutinæ, Primæ, Tertiæ, Sextæ, Nonæ, Vespere, Completorias. Quorsum tot orationes ac precatio[n]es, quibus miseræ animæ, in Papistica Ecclesia gauantur ac cruciantur? At sat est, cum publicano illo oculos ad columbare, Deique implorate misericordiam: quin non vult mortem peccatoris, sed ut viuat. Quin etiam S. Ioannis, vt & Patriarcharum, tantopere Apostolo laudatam pietatem subsannant. Quod si publicant vobis exemplum placet; cur non placent gestus quoque? Cur manus precatum eleuatas aut decollatas, cur pectoris percussiones, cursuspiria, lachrymas rideatis? Longe aliter cer-te Tertullianus, apud quem, vi. & lxxviii Mart-yrem, omnia ista antiquis etiam religiose usurpatæ videbantur. Sed de his satis. Iamad Sacra-menta veniamus. Licet enim Ecclesia Catholica septem semper receperit, ut ex omnibus scriptotib[us] constat: Calvinus tamen duo tantum agnoscit. Qua, quæso, scripturæ auctoritate? Nulla sane. Sed Baptismum Calvinistarum iam videa-mus.

DE BAPTISMO CALVI-nistarum.

CAPUT X.

ARGUMENTVM.

I. De Baptismo Calvinistarum, quem ad salutem necessarium non esse aumpt.

II. Cal-

n. In Spong. ad Hatt.

- II. Calvinista Pelagianorum & Manichaorum errores renouant.
- III. Errant in eo, quod laicos in causa necessitatis baptismum administrare posse negant.
- IV. Nullus in eo vtuntur ceremonijs.
- V. De ceremonijs antiquitus in baptismo administracione adhiberi solitu.
- VI. De Patrinis & Matrinis, ut vocant, & nominum impositione.

I. Nuiolabilis apud illos lex fuit longo tempore obseruata, ne quis nisi in concione baptizaretur, quamvis ager & in mortis discrimine esset infans constitutus. Quum enim, inquit, Baptismus si solennius in Ecclesiam receptione, ut in facie rotius congregationis fiat, necesse est. Estque hic primus articulus Constitutionum Genevensium, titulo de Sacramentis, quas illi leges tanto in honore habent, quanto vel Augustanam Confessionem Protestantes, vel Catholici Euangelium. Mortis autem istius, de quo ago, haec est causa, quod opinantur, salutem non pendere a gratia Baptismi. Quum enim haec sit diuinus pronunciata sententia, Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluabitur, & qui non fuerit regeneratus per aquam & spiritum sanctum, non poterit videre regnum Dei: isti nihilominus, posse eos sine Baptismo saluari, perfida fronte asseuerant, non plus tribuentes Baptismo, quam vel Iudei Purificationibus suis, vellotionibus suis Turcae adscribunt. Qua quidem in multis modis sibi ipsis contradicunt, dum modo affirmant, naturam nostram totam corruptam esse, ortam ex infesta progenie Adam: & mox ramente assentunt, infantes inde ab utero matris sanctificatos esse, & consequenter Baptismum non esse ad salutem necessarium. Beza docet, inesse infantibus fidelium semen & germen fidei antequam baptizenter, quippe sanctificatis a Domino ab utero matris. Estque illi Baptismus nota, qua Christianorum infantes a Turcarum prole discernantur, quemadmodum toga, & penula Romanos a Gracis distinguebat. Ab hoc initio profectae sunt haereses Balthazaris Paimontani, Memnonis Frisi, Buduxi discipuli Seruerti, aliarumque peccatum Poloniæ, Transsylvaniae, Frisiæ. Quos sum Baptismus seribit in 3. Cap. Matthæi Bucerus, quum & sine eo infantes prædestinati saluenter, & qui prædestinatio non sunt, ad infernum etiam Baptizati de-

scendant. Latro ille, inquit, natus fuit ciuis Cœli, sine Baptismo. Discant autem ex Magistris scholæ Christianæ, tria esse genera Baptismi, primum in aqua, secundum in sanguine per Martyrium, & tertium in lachrymis per poenitentiam, adeo ut in causa necessitatis, ubi non est copia Baptismi aquæ, martyrium, aut vera poenitentia, coniuncta cum ardenti desiderio Baptismi, sufficiant ad salutem: at ubi nec necessitas est, nec martyrium, nec poenitentia, nec ardens aquæ desiderium, peccati originalis non datur remissio. Itaque hoc fuit à Calvino sanctum, necessarium esse, ut infans in concione baptizetur. Vade efficitur per easdem Leges Genevensium, quibus te aenam per Galliam Calvinistæ, ut parentibus oblaturis infantes suos Baptismo, quem sine concione recipere non possunt, exceptandum sit, dum yacet Dominis Ministris: qua quidem ratione, si vel à meridie, vel noctu in lucem edatur infans, nec possit in diem sequentem usque vitam producere, ut in concione baptizetur, care adum est illi Baptismo. Quam legem magis etiam adstrinxit Musculus Bernensis Superintendens, vetans, ne quis Ministrorum baptizaret, nisi solo die Dominicæ. Vnde quum Minister quidam Samuel Huberus infantem iam iam mortuum rogatu parentum noctu baptizasset, Musculus rem detulit ad Senatum, quod non esset dies Dominicæ. Huberus constituto sibi die, accusatus haeresis & rebellionis, purgat se, allegans, fuisse puerulum constitutum in periculo mortis, nec mortis corporis colum, sed animæ etiam. Replicatur, Baptismi priuatione non priuari hominem visione Dei. Huberus autem pleno Senatu testatur, haeticam esse hanc Musculi Propositionem, affirmantis posse saluari infantes nondum baptizatos. Super calite adeunt Bezam iam secundem (fuit enim hoc Anno MD XCV.) unam cum Ministris Basiliensibus & Tigurinis. Redisceptata, damnatur factum Huberti, ipse à ministerio remouetur. Auctor est Reseius in Atheismis Sacramenti Poenitentiarum.

II. Sed ut in Galliam nostram reuerstamur, quamvis Ministri quidam paulò religiosotis legem istam de non nisi in cœcione baptizando voluerint infringere, ad evitaendum incommode, ne misera & innocens creatura ē vita excedat præuata hoc sacramento: uostro tamē tempore decerū

Caluinistarum baptismus & pelagianismus.

est in Synodo Figeacensi, ut Caietus testatur, non esse baptizandum nisi in ordinarijs ceteribus. Quod si mori infantes contingenter, consolando esse parentes hoc argumento, quod non consistat salus in Sacramentis, sed in fide, & in virtute promissionis Dei uniuersalis. Quod quid est aliud, quam Manichaeorum & Pelagianorum errorem, & haeresim ab Augustino tantopere & tanta cum constantia impugnatam sequi? Is enim Catholicum esse negat, credere, infantes originalis peccati veniam consequi posse, etiam non baptisatos. Et alibi, Non dubitandum esse ait, quin infantes, accepto baptismo, ob peccatum originale non puniantur. At Caluini doctrina negat ea de causa festinandum esse parentibus, sed exspectandum dicit, dum habeatur concio: quum sint sine Baptismo sanctificati. Quin etiam quum aliquando descendenti cathedra oblatus esset infans baptizandus causatus se iam defatigatum esset, rememorat in diem posterum sed antequam is illucesceret, iam extensus erat in infansulus, quem admodum recitat Heschius libro de Eucharistia. Non est, inquit, Caluinus periculum in mora. At sanctus ille Hippone sis Episcopus affirmat eum, qui eiusmodi doctrinam praedicet, damnare Apostolicam traditionem, & Ecclesiam, apud quam receptum est consuetudine ut propere curratur ad offerendos Baptismo infantes. Vtri credendum est? Videte S. Ambrosium, S. Chrysostomum, & reliquos Patres omnes: nam prolixior forem, si vbi que locorum, ad illorum doctrinam respiciens, auctoritatibus onerarem presentem tractatum. Pictauenes Ministri post Synodum Castelleralensem, Anno M D XCIX. celebratam, ad matrem, infantes suos amittentium euitandas querelas, permitunt, ut in priuatis ædibus, si velint, baptizent Ministri. Alibi quomodo viuatur, maret.

III. Illum tamen Caluinistarum errorem silencio præterire non possum, quando negant Laicos ne quidem in causa necessitatis, posse baptizare: cuius rei hæc affertur à Caluino in Epistolis suis ratio, quod magis expedit puerum nondum recepto Baptismo extingui, quam hoc modo baptizari, idque contra omnem cuiusvis temporis Ecclesiæ determinationem. Videatur Terullianus Tractatu de Baptismo. D. Augustinus contra Donatistas, Nicephorus, alij. Valde trepidatum est super hoc negocio à Caluinistis in Colloquio Possiacensi, quod memorabile fecerunt mala, quibus originem præbuit. Erat à Ministris Metensi-

bus scripto hæc proposita questio, Vtrum infans ab obstetricie, nec si state premente baptizatus, denudo baptizari debet à Ministris, rogatu parentum. Beza omnium nomine respondit, hunc Baptismum ab obstetricie adhibitum, plurium suffragijs nullum iudicari, cui sententiae & ipse deinde caleulum suum adiecit. Attamen, inquit, quoniam contraria opinio ne ipsa quidem desituta est ratione, præstat Ecclesiarum Genevensis ac Tigurina decisionibus hanc controversiam terminari. Et poterat tamen certe vidisse id, quod Zuinglius scriperat libro de vera ac falsa Religione. Hæc litteræ interceptæ non parum iuuerunt caussam Catholicorum, qui merito insultabant pseudo apostolis istis, qui nouum Evangelium in Galliam attulerant, quum essent ipsi adhuc in initio Christianismi, ostenderentque manifeste, in decisione præcipuorum Religionis capitum, quale hoc est, de quo agimus, non sead Scripturam, nedum ad hanc solam recurrere, quāuis eam claram & omnibus expositam fingant, saltem in necessarijs, sed ad solam Ministrorum suorum opinionem & phantasiam, & Caluini principis, quem ut Apostolum venerantur, auctoritatem: qui ad VVestphalum scribens, detestatur Baptismum Laicorum affirmans, satius esse, ut infans moriatur sine Baptismo, quam ut feminis detur potestas administrandi Baptismum necessitate urgente. Sed perpetuo eos ambulate in lata illa via erroris, Anno M D LXXIX. Amstelrodami, testatum fecit Deus miraculo. Mulier Catholica, quæ Caluinistæ nupserat, filium quem enixa erat, quum sciret à marito oblatumiri Ministro, clam baptizandum dedit personæ Laicæ. Quo facto, infans ad concionem portatur. Quem baptizaturus eodem die coram populo Minister, deficiente voce, verbum non potuit proloqui. Attonitus pater, puerū imposuit brachio, percunctatusque vxorem, illa quod reserat, confidente, quum cognouisset baptizatum esse ritu Ecclesiæ Catholicæ, ad eam ipse vñā cum reliqua familia per hoc factum conuersus est: quæ quidem sola miraculis claret. Beza quum colloquium instituisset cum Smidelino Brentij discipulo (a), quæ siuise ex illo dicitur. Quid sacerdos esset, si Ethnicus in agone constitutus Baptismum postularet, nec præsto esset Minister: Suaderem, inquit, Smidelinus, ut in fide sua acquiescens, non expeteret baptizari. At si nollet? Beza inquit. Cui Smidelinus, Iuberem, inquit, facessere ad omnes diabolos & mori.

a Colloq. Mompel.

mori. Et Beza, Profecto, inquit, Domine Doctor, miser futurue essemus huius misericordia. Nec tamen idcirco melioram sententiam illi aperuit, ne sibi ipse forte contradiceret.

III. Quod ad Ceremonias attinet, aut formulas potius, quas in Baptismo obseruant, ex vbiique diuersae sunt: nam apud quoddam, quibus adhibentur Baptismi, vlnis tenent infantem, apud alios cum cuius humi deponitur, velut Neraci, Cletriaci, Castelgelusij, & alibi. Hoc modo imbecilles iste creature Diaboli, ut Scriptura loquitur, oppignerant, Ministro offeruntur, qui habito Sermone quodam, & admonitione verius quam preicatione, nulla præterea addita Ceremonia, paulum aquæ faciei illarum aspergit, simulque haec verba pronunciat, Baptizo te, &c. Quin Zuinglius negabat ad strictos nos esse debere ad aliquam formam verborum: hoc enim nihil aliud fore, quam vocibus vim aliquam virtutemque, Magorum instar, adscribere. In Anglia Signum Crucis fronti infantis imprimitur, non minus ac in Germania. Angli enim nonnihil adhuc retinuerunt ex prima antiquitate Christiana, quale est in fronte infantis signum Crucis, cuius meminit S. Dionysius Areopagita, S. Augustinus & S. Basilius. In Gallia nonnunquam accidit, ut magno numero infantium ad concionem allato, non defuerint, qui non recepta aqua domum referrentur. Et Beza in Epistolis suis obiectum sibi a Schluselburgio scribit, posse sine aqua Baptismum administrari.

V. Vbi est Caluinista, antiquorum Christianorum Exorcismus super Infante, adei ciendum Diabolum? ubi Crux fronti impressa, ubi Christum & oleum, quo cœ nouus Athleta vngebatur, adscriptus ordinibus Iesu Christi, ad oppugnandum potestates mundi? S. Augustinus, Vnde nos esse dicit, ut tanto fortius contra diabolum luctemur. & quidem Unionem illam oleo Catechumenorum in bumeris, Christate vero in capite fieri. De quo loquuntur S. Dionysius, Tertullianus, & omnes post ipsos. Vbi impositio manuum Sacerdotis, ad obstruendam viam Diabolo, & in tuto collocandum Baptizatum? Vbi renunciatur Satanæ? Vbi consecratio aquæ Baptismalis, quam S. Basilius Apostolicam traditionem vocat? Sal ori impossum? Et Candela manus? Cuius mentionem facit Epiphanius, & D. Augustinus in Psalmum 65. ad significandum transitum à tenebris mortis ad vita lucem. Amiculum album, quo Infans induitur? Quæ omnia inueniuntur apud S. Dionysium discipulum. D. Pauli: qui ait, Infantis baptizandi fronti ter

Crucis signum imprimi, deindeunctionem applicari. Et S. Augustinus inquit, Infantes afflari atque exorcisci, ut ab eis Sathanas potestas expellatur. Idem scribit D. Chrysostomus Homilia de Adamo & Eva. Et aquam consecrari affirmant S. Basilius, & S. Ambrosius, & ante hos S. Dionysius, & S. Cyprianus.

Omnis isti veteres tanquam Apostolicam traditionem hoc nobis reliquerunt. ac Caluinus ait, quamvis fateatur antiquissimas esse hasce Ceremonias, easdem tamen esse stultam superstitionem & Simicam imitationem Diaboli. Sic loquebatur Julianus Apostata, Gregorio Nazianzeno teste, deridens Christianos aquam Baptismi consecrantes benedicentesque, quomodo hodie Catholicos derident Caluinistæ. Quum videret, inquit Caluinus, (b) Satan, stulta mundi crudelitate absque negotio fere inter Euangeliū exordia receptas esse suas impostruras, ad crastiora ludibria prorupit, ad addendum, videlicet, salēm & spūmam. Itaque in initio statim Ecclesiam suam Deus Diabolo regendam permisit, si Caluino credimus, immemor illius, quod alio loco dixerat, eam primis quinque Saculis à maculis & impuritate immunem persistisse. Evidenter Salis ori infantis impositi significatio est, per Baptismum nos esse sufficienter munitos aduersus corruptionem naturalem, quemadmodum sal omnes res à putrefactione incolumes praefat, cuius rei meminerunt Origenes & D. Augustinus. Salina autem extrellum digitum Sacerdos mandat, eo que infantis labia, nasum & aures continet, utens voce, Epheta, qua significat, Aperitor, qua uisus est Seruator, quem surdum & cecum sanaret, utrumque saliuia sua contingens. Vide S. Ambrosium libro primo de Sacramentis. Omnes haec Ceremoniae introducere sunt ad imitationem eorum, quæ fecit ipse Seruator. Meminisse debebant, quum, D. Paulo teste (c), per hominis peccatum creatura sit vanitati subiecta, quemadmodum vaticinatus fuerat olim ante diluvium Noe chus, Diabolus omnia clementia, occulta sua operatione corrupta & infecta in ministerium suum traxisse: eo que opus esse ut benedictione creatura munderetur ac sanctificetur, quemadmodum loquitur D. Paulus (d). Itaque iuxta antiquorum Doctorum testimonia, in primis Tertulliani